
 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23 апреля 2014 г                                                                                              № 161 
  пгт. Долгое   

 
 

Об утверждении 
Порядка учета детей 

 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г 
№ 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом 
Орловской области от 06 сентября 2013 г №1525-ОЗ «Об образовании в Орловской 
области», в целях обеспечения конституционного права граждан на получение 
обязательного общего образования, 

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Утвердить Порядок  учета детей, подлежащих обучению в 
образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования  на территории Должанского района согласно приложению. 

2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 
администрации Должанского района (С. И. Куткова) организовать работу по учету 
детей, подлежащих обучению в бюджетных общеобразовательных организациях 
Должанского района, реализующих основные общеобразовательные программы 
обучения. 

3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Должанского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Т. М. Мананкову. 

 
 
 

Глава района                                                                                             И. Г. Неретина 
 

 
 



                                                                                               Приложение 
                                                                             к постановлению 

                                                                                       администрации района 
                                                                                             от 23 апреля 2014    № 161 

 
 

 
Порядок 

  учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, 
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования  на 

территории Должанского района 
 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г 
№ 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»,   Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом 
Орловской области от 06 сентября 2013 г №1525-ОЗ «Об образовании в Орловской 
области», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, 
подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, 
реализующих основные общеобразовательные программы (далее - учет детей), а 
также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, 
участвующих в проведении учета детей. 

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования, начального общего, 
основного общего, среднего  общего образования  на территории Должанского 
района, сроки и периодичность проведения учета детей, определяет полномочия и 
порядок взаимодействия органов, осуществляющих учет детей. 
          1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все граждане 
от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на 
территорию Должанского района независимо от наличия (отсутствия) регистрации 
по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права 
на получение обязательного общего образования. 

1.4. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 
Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 
обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 №152-
ФЗ «О персональных данных». 

1.5. В целях обеспечения конституционных прав несовершеннолетних на 
получение общего образования соответствующего уровня, за  образовательными 
организациями приказом по отделу образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта администрации Должанского района закреплены   
территории. 

1.6. Образовательные организации несут ответственность за 
предоставление образования соответствующего уровня несовершеннолетним, 



проживающим на   закрепленной за общеобразовательной организацией  
территории. 

 

 

2. Порядок организации учета детей 
 

2.1. Учет детей осуществляется путем формирования единой 
информационной базы данных несовершеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет, 
постоянно (временно) проживающих (пребывающих) на территории Должанского 
района, которая формируется и находится (хранится) в отделе образования, 
молодежной политики, физической культуры и спорта администрации 
Должанского района (далее - единая информационная база данных). Данные о 
детях, проживающих на закрепленных территориях за  образовательными 
организациями, хранятся в образовательных организациях.  
          2.2. В учете детей участвуют: 
- бюджетные общеобразовательные организации; 
- бюджетные дошкольные образовательные организации; 
- МО МВД России «Должанский»; 
- БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ»»; 
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации        
  Должанского района; 
- территориальный сектор ЗАГС Должанского района Управления ЗАГС Орловской   
  области; 
- отдел опеки и попечительства администрации Должанского района 
- администрации сельских поселений и п. Долгое 

2.3. Ежегодно, в соответствии с локальными актами, образовательные 
организации на закрепленных за ними территориях проводят перепись 
несовершеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет   

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных 
служат: 

2.4.1. Данные образовательных организаций с предоставлением отчетности в 
установленные сроки: 

 - о детях от 0 до 7 лет, проживающих на территории   Должанского   района, 

получающих дошкольное образование, а также не получающих дошкольное 

образование –   до 05 числа каждого месяца (приложение 1);  

- о семьях  детей дошкольного возраста, получающих дошкольное образование  1 

раз в квартал  1 числа месяца, следующего за каждым кварталом ( приложение 2); 

- об очередности в дошкольных образовательных организациях - до 05 числа 

каждого месяца (приложение 3); 

- о движении обучающихся в  общеобразовательной организации -2 раза в год 30 

августа и 15 января, корректировка 5 сентября (приложение 4);   
- о количественном прогнозе обучающихся на 5 лет  - 1 раз в год до   5 сентября 
 ( приложение 5) ; 
- о не получающих образование по состоянию здоровья    (приложение 6); 
- о не посещающих общеобразовательные организации  (приложение 7); 
- об обучающихся различных социальных групп - 1 раз в четверть по окончании 
учебной четверти (приложение 8);                                                                                                 
-  о детях, проживающих на территории Должанского района и получающих общее 
образование в общеобразовательных организациях, не подведомственных отделу 
образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации 



Должанского района -2 раза в год 30 августа  и 15 января, корректировка 5 
сентября;  

2.4.2. Данные БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ»» о детском 
населении по медицинским показателями и состоящим на учете; 
          2.4.3. Данные отдела опеки и попечительства администрации Должанского 
района о детях, находящихся под опекой (попечительством), находящихся в 
специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации; в центрах временного содержания для 
несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел; лечебно-
профилактических и других детских учреждениях. 

2.4.4. Данные администраций сельских поселений и п.Долгое о детях из 
отдаленных населенных пунктов, прибывших семьях, имеющих 
несовершеннолетних детей; 
         2.4.5. Данные МО МВД России «Должанский» о безнадзорных детях, 
несовершеннолетних правонарушителях, детях из асоциальных семей, детях 
родителей без определенного места жительства, детях-беженцах, детях 
вынужденных переселенцев. 
         2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с   настоящим Порядком,  
оформляются списками, содержащими запрашиваемые персональные данные о 
детях. 

2.6. В обязанности образовательной организации, осуществляющей обход 
жилого сектора закрепленной территории, входит: 

− установление фамилии,  имени,  отчества, даты  и места рождения 
несовершеннолетних,  проживающих  в конкретном доме, квартире, адреса 
постоянной регистрации, места учебы (для детей дошкольного возраста - какое 
дошкольное учреждение посещает); 

− составление    списков  несовершеннолетних, фактически проживающих на 
закрепленной территории; в случае выявления детей, не зарегистрированных по 
месту жительства, но фактически проживающих на закрепленной территории. 

 - в случае выявления фактов неполучения несовершеннолетними 
обязательного общего образования, выясняет причины неполучения образования, 
принимает оперативные меры по обеспечению условий для получения 
образования детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы  общего образования и 
подает письменно сведения в отдел образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта администрации Должанского района.   

2.6. Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 
администрации Должанского района на   основании    представленных   
образовательными организациями данных формирует единую информационную 
базу данных.   

  
 

3. Полномочия органов и организаций, осуществляющих учет детей 
 

3.1. Ответственность за организацию работы по учету детей, координацию 
действий всех   должностных   лиц,   органов,   участвующих   в   организации 
учета, возлагается на отдел образования, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Должанского района. 

3.2. Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 
администрации Должанского района: 

3.2.1. Разрабатывает планы и перспективы развития сети 
 образовательных организаций, реализующих основные образовательные 



программы; 
3.2.2. Контролирует прием в общеобразовательные 

организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, 
начального общего, основного общего, среднего   общего образования, всех граждан, 
проживающих, на территории Должанского района и  имеющих   право   на   
получение   образования соответствующего уровня; 

 3.2.3. Осуществляет организационно-методическое руководство учета 

детей; 

      3.2.4. Контролирует устройство в образовательные организации    

несовершеннолетних, не получающих в нарушение закона образование 

соответствующего уровня; 

     3.2.5.Контролирует деятельность образовательных организаций      по   учету    и 

движению   обучающихся,    проживающих   на закрепленной территории, по 

ведению соответствующей  документации; 

       3.2.6. Осуществляет контроль за достоверностью записей в книге движения 

обучающихся о каждом поступающем, выбывшем и (или) окончившем данную 

образовательную организацию со ссылкой на документ, послуживший 

основанием для выбытия ребенка и (или) об окончании им образовательного 

учреждения; 

     3.2.7. Осуществляет контроль за деятельностью    образовательных 

организаций по организации обучения детей и принятию мер по сохранению 

контингента обучающихся; 

    3.2.8.Формирует муниципальную единую информационную базу данных: 

- о детях от 0 до 7 лет, проживающих на территории   Должанского  района, 

получающих дошкольное образование, а также не получающих дошкольное 

образование;  

- о семьях  детей дошкольного возраста; 

- об очередности в дошкольных образовательных организациях 

- о движении обучающихся в  общеобразовательных организациях;   
- о количественном прогнозе обучающихся на 5 лет; 
- о не получающих образование по состоянию здоровья; 
- о не посещающих общеобразовательные организации; 
- о не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона; 
- об отчисленных в соответствии с законодательством; 

- о детях, проживающих на территории Должанского района и получающих общее 

образование в образовательных организациях, не подведомственных отделу 

образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 

администрации Должанского района. 

    3.2.9. Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 

администрации Должанского района сотрудничает: 

− с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по 

вопросам привлечения к административной ответственности в установленном 

законом порядке  родителей (законных представителей), не исполняющих 

обязанности по обучению и воспитанию  несовершеннолетних; 

− с психолого-медико-педагогической комиссией по вопросам организации 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе выборе 

форм и программ обучения. 
     - с МО МВД России «Должанский» в целях получения информации о принятых 
административных мерах в отношении несовершеннолетних, осуществления 



совместной деятельности по предотвращению совершения  правонарушений 
несовершеннолетними; 
    - с БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ» по вопросу  предоставления 
запрашиваемой информации; 
     -  с территориальным сектором ЗАГС Должанского района Управления ЗАГС 
Орловской области по вопросу предоставления запрашиваемых информационных 
данных; 
      - с отделом опеки и попечительства администрации Должанского района о 
детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей. 

3.2.10. В пределах своих полномочий отдел образования, молодежной 

политики, физической культуры и спорта администрации Должанского района: 

− по заявлению родителей (законных представителей) дает согласие на 

прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 

месяцев; 

− дает согласие на оставление несовершеннолетними, достигшими возраста 

15 лет, общеобразовательного учреждения до получения ими общего 

образования (с согласия родителей (законных представителей) и комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав). Совместно с комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего принимает меры, обеспечивающие его 

трудоустройство и продолжение освоения образовательной программы среднего   

общего образования по иной форме обучения. 

3.3.   Общеобразовательные организации: 

3.3.1. Составляют списки обучающихся, проживающих на закрепленной за 

организацией территории; 

    3.3.2. Принимают     меры     к     получению     образования 

соответствующего уровня несовершеннолетними, проживающими   на       

закрепленной   территории; 

3.3.3. Осуществляют проверку факта явки обучающихся  на начало 

учебного года в соответствии со списками; 

    3.3.4. Ведут документацию по учету и движению обучающихся, включая 

вопросы приема, перевода, выбытия, исключения; 
3.3.5. Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, ведут    

индивидуальную    профилактическую    работу    с обучающимися, имеющими 
проблемы в поведении, обучении.    

3.3.6. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не 

посещающего общеобразовательную организацию, его родителей (законных 

представителей); 

3.3.7. Вносят предложения о совершенствовании системы выявления детей,  

не  посещающих  общеобразовательное учреждение,  и  принимаемых мерах  

по  обеспечению гарантий получения выявленными детьми общего образования; 

     3.3.8. Предоставляют своевременно информацию, запрашиваемую отделом 

образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 

администрации Должанского района.  

3.3.9. Несут ответственность за достоверность, полноту, 

конфиденциальность предоставляемой информации.   

      3.4. Должностные лица учреждений (МО МВД России «Должанский», БУЗ 

Орловской области «Должанская ЦРБ»,   территориальный сектор  ЗАГС 

Должанского района Управления ЗАГС Орловской области, отдел опеки и 



попечительства администрации Должанского района) и граждане, располагающие 

сведениями о детях, не получающих начальное общее и основное общее 

образование, информируют об этом отдел образования, молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации Должанского района. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение 1   
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

 
    

МОНИТОРИНГ 
доступности услуг дошкольного образования 

_______________________________________________________________ 
(наименование дошкольной организации) 

 

по состоянию на  _______________________ года 
 

№ Показатель Единица 
измерения 

Значение 

1. Общая численность детей дошкольного возраста человек   

 в том числе по возрасту   

1.1. до 1 года человек    

1.2. от 1 года до 3 лет  человек   

1.3. от 3 до 5 лет человек   

1.4. от 5 до 7 лет  человек   

2. Численность детей, охваченных услугами 
дошкольного образования  

человек 
  

 в том числе по возрасту   

2.1. до 1 года человек    

2.2. от 1 года до 3 лет человек   

2.3. от 3 до 5 лет  человек   

2.4. от 5 до 7 лет человек   

3. Численность детей, нуждающихся в устройстве в 
указанные учреждения, но такими местами не 
обеспеченные (очередность) 

человек 
  

 в том числе по возрасту   

3.1. от 0 до 1 года человек    

3.2. от 1 года до 2 лет человек   

3.3. от 2 до 3 лет человек   

3.4. от 3 до 5 лет  человек   

3.5. от 5 до 7 лет человек   

4. Общее количество мест в учреждениях 
дошкольного образования 

мест 
  

 в том числе   

4.1. в дошкольных образовательных учреждениях мест   

4.2. в начальных школах-детских садах мест   

4.3. в общеобразовательных учреждениях мест   

5. Численность детей дошкольного возраста, 
получающих дошкольное образование в 
вариативных формах (от 1 года до 7 лет) 

человек 
  

 в том числе   

5.1. в группах кратковременного пребывания детей человек    



5.2. в группах выходного дня человек   

5.3. в группах предшкольного образования человек   

5.4. в школах раннего развития человек   

5.5. в консультативных пунктах человек   

5.6. в семейных группах человек   

5.7. в иных формах (указать каких) человек   

 
 
 

 
Численность детей, не получающих дошкольного образования 

 

                                        (наименование сельского поселения) 
 
                                                      по состоянию на  _______________________ года 
 

№ Показатель Город Село Единица 
измерения 

Итого 

1. Общая численность детей 
дошкольного возраста 

  человек 
  

 в том числе по возрасту     

1.1. до 1 года   человек    

1.2. от 1 года до 3 лет    человек   

1.3. от 3 до 5 лет   человек   

1.4. от 5 до 7 лет    человек   

2. Численность детей, не 
охваченных услугами 
дошкольного образования  

  человек 
  

 в том числе по возрасту     

2.1. до 1 года   человек    

2.2. от 1 года до 3 лет   человек   

2.3. от 3 до 5 лет    человек   

2.4. от 5 до 7 лет   человек   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Приложение 2  
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

 
 
 
 

Сведения о семьях  детей дошкольного возраста, получающих дошкольное   
образование 

                                                
 
 
Общее 
количест
во семей 
дошколь
ников, 
посеща
ющих 
ДОУ 

                          Категории семей (количество) 

Пол
ные 
сем
ьи 

Непо
лные 
семьи 

Многод
етные 
семьи 

Неблагопо
лучные 
семьи 

Малообесп
еченные 
семьи 

Семьи, 
воспитыв
ающие 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й 

Семьи, 
пользую
щиеся 
льготам
и по 
оплате 
за 
содержа
ние 
ребенка 
в ДОУ 

        

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3  
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

 
Состояние очереди в дошкольные образовательные учреждения по Должанскому 

отделу образования 

№ Показатель Единица 
измерен

ия 

Значение 

на 1 число 
прошедшег
о  месяца 

на 1 
число 

текущего 
месяца 

1. Численность детей в возрасте от 3 до 7 
лет, проживающих на территории 
субъекта Российской Федерации 
(данные статистики на 1 января 
текущего года) 

человек 

  

 Из них    

2. Численность детей, охваченных 
услугами дошкольного образования  

человек 
  

 в том числе     

2.1. Посещающих  муниципальные и 
государственные дошкольные 
учреждения (детские сады разных 
видов, дошкольные группы в 
учреждениях для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста) 

человек  

  

2.2. Посещающих негосударственные 
дошкольные учреждения в режиме 
полного дня 

человек 
  

2.3. Получающих  дошкольное образование 
в группах кратковременного пребывания 
(иных формах кратковременного 
пребывания) 

человек 

  

2.4. Получающих  дошкольное образование 
в альтернативных формах, в том числе 
в частных организациях и 
индивидуальных предпринимателей, не 
имеющих лицензии на образовательную 
деятельность (семейных дошкольных 
группах, группах присмотра и ухода, 
центрах, домашних детских садах, 
частных организациях) 

человек 

  

3. Численность детей  возрасте от 3 до 7 
лет, поставленных на учет для 
предоставления места в 
государственных или муниципальных 
дошкольных учреждениях, 
функционирующих в режиме полного 

человек 

  



дня (зарегистрированных в электронной 
очереди или едином реестре, созданном 
в муниципальном районе (городском 
округе) или в субъекте Российской 
Федерации 

4. Из них    

 Получат место в дошкольном 
учреждении (в группе, 
функционирующей в режиме полного 
дня): 

 

  

4.1. в течение ближайшего времени человек   

4.2 В срок от 1 месяца до 3 месяцев человек   

4.3 В срок от 3 месяцев до 6 месяцев человек   

4.4. В срок от 6 месяцев до 1 года человек   

4.5. В срок от 1 года до 1,5 лет человек   

4.6. В срок от 1,5 до 2 лет человек   

 

 
  

 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 4  
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

 
 
 
 

Мониторинг движения обучающихся _______________________________________________________________ 
                                                                                             (наименование общеобразовательного учреждения) 

за   ____________ полугодие _______________ учебного года. 

 

 
 

 Всего 
по 
школе 

1 
класс 

2 класс 3 класс 4 класс 5 класс 
6 

класс 
8 

класс 
9 

класс 
10 

класс 
11 класс 

Количество 
обучащихся 

 
 

 

 
     

    

Прибыло    
 

     
    

Выбыло    
 

     
    

Отличников   

 

     
    



Окончивших 
на 
«4» и «5» 

       
    

Неуспевающ
их по одному 
предмету 

       
    

Неуспевающ
их по двум и 
более 
предметам 

       

    

Оставлены 
на повторный 
год обучения 

       
    

Количество 
детей 
мигрантов с 
указанием 
национально
сти 

       

    

 
 
 
 
                                                                                         



Приложение 5   
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

 
 

Количественный прогноз обучающихся 
 

                                           Наименование ОУ 
 

Учебный 
год 

                               Классы Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

             
             
             
             
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 6  
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

 
 
 
 
 
 

Сведения об обучающихся, не получающих образование по состоянию 

                                              здоровья     

 

(наименование общеобразовательного учреждения) 

 
Ф.И.О. 
обучающегося 

 Дата 

рождения 

Класс 
Адрес проживания Медицинское 

заключение 
№__ от____ 

     

     

     



Приложение 7   
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

          

Сведения 

о детях, не посещающих общеобразовательные организации  Должанского района  

 
      

                                                                         (наименование общеобразовательной организации) 
  

Всего 
обучаю- 
щихся в 
учрежден
ии 

            Из них          Количество детей, не посещающих ОУ по причинам Количество 
детей, 
ранее не 
посещающ
их ОУ и 
возвращен
ных 
в ОУ за 
отчетный 
период 

К-во детей, 
часто и 
длительно 
пропускаю
щих 
занятия 
(25-50% 
учебного 
времени) 
за 
отчетный 
период  по 
неуважит. 
причинам 

К-во  
несовершенно 
летних,  не 
имеющих 
основного 
общего 
образования и не 
обучающихся в 
ОУ                           

Не 
посеща
ют ОУ 1 
год и 
более 

Не 
приступив
шие к 
обучению 

Бродяжничес
тво 

Отсутств
ие 
постоян 
ного 
места 
жительст
ва 

Отсутс
твие 
постоя
н 
ного 
контро 
ля со 
сторон
ы 
родите 
лей 

Отсутствие 
матери 
ального 
обеспечени
е 

Дру 
гие 
причи
ны 

           
           
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 8   
к Порядку  учета детей, подлежащих обучению 

 в образовательных организациях, реализующих основные 
 общеобразовательные программы начального общего, 

 основного общего, среднего общего образования  
 на территории Должанского района 

          
 
 

Сведения о количестве обучающихся   различных социальных групп 
 

Наименование ОУ 
 

Количество детей   
  
  

факты 
жестоког
о 
обраще
ния с 
детьми 

из 
многодетных 
семей 

 из 
малообеспеченных 
семей 

 из 
неполных 
семей 

находящиеся 
в социально 
опасном 
положении 

находящиеся 
в трудной 
жизненной 
ситуации 

состоящих на 
внутришкольном 
контроле 
  

находящиеся 
под опекой 

совершивших 
самовольный 
уход из дома 

отчислены 

КДН педсовет 

           
           

                                     


